

考试介绍：保险经纪人资格考试详细简介 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/46/2021_2022__E8_80_83_E8_AF_95_E4_BB_8B_E7_c35_46247.htm

第二次全国保险经纪人资格考试（以下简称保险经纪人考试）于2000年4月下旬，在北京、上海、武汉、广州、成都和西安6个考试中心同时举行。保险经纪人考试是国家级资格证书考试，也是保险经纪人从业资格考试，其公正性和权威性不容置疑。第一次保险经纪人考试于1999年5月份进行，事后许多考生和社会公众对这种考试仍存有诸多疑问。下面将就自己对保险经纪人考试的认识和理解，试图对有关问题作一些探讨，以供参考。为什么要举行保险经纪人考试 进入20世纪90年代以后，中国的保险业伴随着国民经济的增长，在国家政策的支持下，走上超速发展的"快车道"，并成为国民经济生活中一个新的增长点。与快速发展的保险业相比，保险经纪人的建立与成长则显得明显滞后。这种滞后将会阻碍或限制保险业的发展。为了顺应和促进保险业的发展，与国际接轨，并规范保险交易行为，建立保险经纪人公司已呼之欲出。此时举行保险经纪人考试，其意义已远远超过考试本身。首先，是建立与完善保险市场主体体系的需要。保险市场作为一个完整的体系，其主体由保险人、投保人和保险中介人三方构成。作为保险市场体系的一个子系统，保险中介人包括保险代理人、保险经纪人和保险公估人等。保险代理人受保险人的委托，代表保险人的利益，在保险人的授权范围内从事保险经营活动；保险公估人既可受保险人委托，也可受被保险人委托，不代表投、保双方中的任何一方，而是站在独立的立场上，对委

托事件作出客观公正的评价；保险经纪人是基于投保人的利益，受投保人的委托，为投保人与保险人订立保险合同提供中介服务，并依法收取佣金。三者具有不同的作用，在保险市场中的地位也不相同，都是保险市场体系中不可缺少的主体。从国外保险市场看，保险经纪人占有十分重要的地位。仅英国现有 300 多家独立保险经纪公司，保险公司 90% 以上的保费收入是通过保险经纪人招揽的。其次，是规范保险市场交易行为，降低保险商品交易成本的需要。随着社会公众对保险的了解和接受，对保险的需求迅速增加。现在保险市场上除了三家全国性的保险公司以外，各种股份制及外资保险机构也不断涌现，随着中国加入 WTO 的步伐的迈进，形成不同国家，不同性质，不同成分的保险公司逐鹿保险市场的局面，各种新险种也如雨后春笋般出现。这样就形成在保险市场上信息的不对称，使得保险关系双方在缺乏完全相互信任的情况下进行交易，这样一来会增加市场的摩擦，导致至少交易的一方蒙受损失。此外，社会公众很难全面准确地了解和掌握各种保险条款的所有内容，熟悉全部保险商品。导致信息不完全。因此，他们无法得心应手的去选择自己满意的保险公司，购买适合自己的保险商品。对企业而言也是如此。如企业对于那些高风险、高保额的标的或项目，从积极的风险管理意义上来讲，也需要既懂专业知识，又懂保险的保险经纪人提供保险服务。因此，如果有一批素质优良，业务精湛的保险经纪人通过自己特殊的角色作用，穿针引线，促进保险当事人双方相互了解和信任，规范和促进保险市场交易行为，给竞争的不公平性和无序性增加制约因素，降低交易成本，维护保险关系双方当事人的正当权益。第三，是建

立一支高素质职业保险经纪人队伍的需要。虽然《保险经纪人管理规定（试行）》条例已经出台，但国家保险主管机关还没有批准成立一家国内保险经纪人公司。随着中国加入世界贸易组织时间的临近，中国保险业将会面临来自保险经纪人在内的各个方面的挑战。因此，尽快成立保险经纪人公司，培养和造就一批高水准、高素质的职业保险经纪人队伍已是当务之急。通过举行保险经纪人考试，对从业人员进行系统的专业培养和严格训练，严格限定保险经纪人的从业资格，提高从业人员素质，将经纪人行业纳入正轨是十分必要的。100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com